令和２年６月１０日

保護者 様

ふじみ野市立大井中学校

                             校 長  榎 本  一 夫

学校再開に伴う部活動の実施について

本市では学校再開に伴う部活動の実施について、市教育委員会から市内各学校に対し

て「ふじみ野市部活動再開ガイドライン」が示されました。本校を含む市内各中学校では、

このガイドラインに基づき、感染拡大防止に向けた最大限の配慮を行った上で、部活動を

下記のとおり再開いたします。なお、お子様に発熱等の症状が見られる時は無理をせず、

部活動への参加を見合わせ、自宅で休養するようお願いいたします。

１ 部活動の再開について

（１）平日・放課後の活動について

以下の通り段階的に再開します。

（２）平日・朝の活動については、７月３１日（金）まで実施しません。

（３）週休日の活動については、期末テストが終わるまでの期間実施しません。

期間
活動
回数

活動時間 活動内容

６月 ８日（月）～６月１５日（月） なし なし －

６月１６日（火）～６月１９日（金）
週３回
以内

１回につき
６０分程度 なるべく個人での活動とし、少

人数で実施する場合は十分な距
離を空けた活動とする。 ６月２２日（月）～６月２６日（金）

週３回
以内

１回につき
９０分程度

６月２９日（月）～７月 ３日（金）
週３回
以内

１回につき
９０分程度

リスクの低い活動とする。密集
する運動や近距離で組み合った
り接触したりする場面が多い活
動、向かい合って発声したりす
る活動は慎重に行う。

７月 ６日（月）～７月１０日（金）
週３回
以内

１回につき
９０分程度

期末テスト後 通常の活動に移行
可能な限り感染症対策を行った
上で通常の活動とする。

２ 運動部の大会、文化部のコンクール等について

（１）学校総合体育大会の代替大会等も含め、運動部の大会は実施（参加）しません。文

化部のコンクール・発表会等も実施（参加）しません。

（２）練習試合や練習会を含め、市外・市内を問わず、対外的な活動はしません。

（３）８月１９日（水）から上記（１）（２）を解除し、感染症予防策を講じた上で実施

（参加）してもよいこととします。

３ ３年生の部活動引退について

（１）７月２６日（日）までに引退します。

（２）引退試合等、引退にまつわる催しについては、感染症予防策を講じた上で実施して

もよいこととします。

４ 夏季休業中の活動日について

夏季休業中の活動日については、新型コロナウイルス感染症対策、熱中症対策、教職員の

働き方改革を踏まえ、１学期の活動不足分を取り戻すような過剰な活動日の設定をしないこ

とします。例年と比べて短い夏季休業期間となりますが、ご理解くださいますようお願いい

たします。

５ おわりに

 部活動はお子様、保護者の皆様の最大の関心事のひとつであり、学校生活に潤いを与える

ものであると認識しております。しかし、新型コロナウイルス感染症の拡大が終息していな

い中、生徒が市内・市外を問わず移動することによって万が一にでも感染者が発生した場合、

学校が再度休業となり、関係校も含めて部活動ができなくなることを懸念しております。

２学期以降、部活動が以前のように実施できるようになり、生徒が安心・安全な学校生活

が送れるように保護者の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。